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財政的援助団体等監査の結果に関する報告 

 

１ 監査の概要 

(1) 監査の対象 

地方自治法第199条第７項の規定に基づき、次に掲げる団体の出納その他の事務の執

行に関する監査を実施した。 

ア 出資団体 

県が、資本金、基本金その他これらに準ずるものの４分の１以上を出資している

法人（以下「出資団体」という。）。 

イ 補助金等交付団体 

県が、補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償金、利子補給金その他財政的

援助（以下「補助金等」という｡）を行っている団体。 

ウ 指定管理者 

県が指定し、公の施設の管理を行わせている団体（以下「指定管理者」という。）。 

(2) 監査の実施方法 

監査は原則として監査委員による実地監査とし、監査委員事務局による補助監査後、

監査対象団体に監査委員が出向き、当該監査対象機関の職員からのヒアリング、関係

資料、書類等に基づき監査を実施した。 

なお、一部団体については書面監査とし、監査委員事務局職員が実地に補助監査を

行った後、監査委員が書面に基づき監査を実施した。 

 (3) 監査の実施状況 

平成27年12月から平成28年2月の間において、18団体を選定し監査を実施した。 

なお、監査対象団体の名称及び監査実施年月日は、別紙のとおりである。 

２ 監査の結果 

地方独立行政法人山口県立病院機構 

１ 県出資金、県貸付金、県負担金及び県補助金について 

本機構は、医療の提供、医療に関する調査及び研究並びに医療従事者等の研修を行う

ことにより、県民の健康の保持増進を図り、もって健康で文化的な生活の向上に資する

ことを目的として設立され、県は資本金3,144,411,828円の全額を出資している。 

また、県は、平成26年度において、長期貸付金として地方独立行政法人山口県立病院

機構貸付金1,178,000,000円を貸し付けているほか、運営費負担金として1,731,587,000

円、地域医療再生計画推進補助金423,149,000円、がん診療連携拠点病院機能強化事業補

助金12,344,000円、感染症指定医療機関運営事業費補助金10,974,000円、へき地医療拠

点病院運営事業補助金10,675,000円、医療提供体制推進事業費補助金10,233,000円、
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産科医等確保支援事業補助金2,090,000円、保健衛生施設等施設・設備費国庫補助金

1,188,000円､看護職員確保対策事業費補助金1,016,000円､専門医認定支援事業費補助金

437,000円及び新生児医療担当医確保支援事業補助金356,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

地方独立行政法人山口県産業技術センター 

１ 県出資金、県交付金及び県補助金について 

本センターは、産業技術に関する試験研究、その成果の普及、産業技術に関する支援

等を総合的に行うことにより、産業の振興を図り、もって本県における経済の発展及び

県民生活の向上に資することを目的として設立され、県は、資本金6,375,046,000円の全

額を出資している。 

また、県は、平成26年度において、産業技術センター運営費交付金585,220,000円、産

業技術センター施設設備費交付金26,000,000円、金属積層式３Ｄプリンター導入経費補

助金27,705,476円及び液化水素エネルギー利用製品試作開発推進補助金12,463,635円を

支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

宇部商工会議所 

１ 県補助金について 

本商工会議所は、地区内における商工業者の共同社会を基盤とし、商工鉱業の総合的

な改善発達を図り、兼ねて社会一般の福祉の増進に資し、もって我が国商工鉱業の発展

に寄与することを目的として設立され、県は、平成26年度において、小規模事業経営支

援事業費補助金56,075,300円、地域創業促進総合支援事業費補助金700,000円及び経営安

定特別相談事業費補助金434,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

徳山商工会議所 

１ 県補助金について 

本商工会議所は、地区内における商工業者の共同社会を基盤とし、商工業の総合的な

改善発達を図り、かねて社会一般の福祉の増進に資し、もってわが国商工業の発展に寄

与することを目的として設立され、県は、平成26年度において、小規模事業経営支援事

業費補助金51,592,940円、地域創業促進総合支援事業費補助金300,000円及び経営安定特
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別相談事業費補助金291,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

岩国西商工会 

１ 県補助金について 

本商工会は、地区内における商工業の総合的な改善発達を図り、あわせて社会一般の

福祉の増進に資し、もって国民経済の健全な発展に寄与することを目的として設立さ

れ、県は、平成26年度において、小規模事業経営支援事業費補助金51,007,800円を支出

している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

学校法人香川学園 

１ 県補助金について 

本学園は、教育基本法及び学校教育法に従い、学校教育を行うことを目的として設立

され、県は、平成26年度において、私立学校運営費補助金296,096,500円、高等学校等就

学支援金94,307,750円、私立学校教育近代化等施設設備整備費補助金26,399,000円、私

立高等学校等特別就学補助金5,371,200円、私立幼稚園特別支援教育費補助金(国庫補助

対象分)3,136,000円、高等学校等就学支援金事務費交付金461,200円、子育て支援特別対

策事業環境整備補助金314,000円、結核予防事業補助金147,962円及び私立高校生県内就

職総合サポート事業等補助金35,680円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

学校法人三田尻学園 

１ 県補助金について 

本学園は、教育基本法及び学校教育法に従い、学校教育を行い、社会に貢献する優秀

な人材を育成することを目的として設立され、県は、平成26年度において、私立学校運

営費補助金257,359,000円、高等学校等就学支援金128,931,530円、私立高等学校等特別

就学補助金5,281,900円、高等学校等就学支援金事務費交付金173,334円、結核予防事業

補助金105,764円、私立高校生県内就職総合サポート事業等補助金97,460円及び私立高等

学校通信制課程教科書学習書給与費補助金18,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 
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学校法人櫨蔭学園 

１ 県補助金について 

本学園は、教育基本法及び学校教育法に従い私立学校を設置することを目的として設

立され、県は、平成26年度において、私立学校運営費補助金233,540,500円、高等学校等

就学支援金115,951,157円、私立高等学校等特別就学補助金5,463,100円、子育て支援特

別対策事業環境整備補助金567,000円、高等学校等就学支援金事務費交付金435,950円、

私立高校生県内就職総合サポート事業等補助金179,030円、結核予防事業補助金75,818

円及び幼稚園地域開放事業補助金41,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

山口県厚生農業協同組合連合会 

１ 県補助金について 

本連合会は、会員が協同してその事業の振興を図り、もってその組合員の農業の振

興、経済状態の改善及び社会的地位の向上に寄与することを目的として設立され、県

は、平成26年度において、がん診療連携拠点病院機能強化事業費補助金13,249,000円、

がん診療連携推進病院機能強化事業費補助金6,000,000円、看護実習施設建設費借入償還

金補助金5,873,000円、看護職員確保対策事業費補助金（病院内保育所運営事業）

5,383,000円、感染症指定医療機関運営事業費補助金5,296,000円、地域医療再生計画推

進補助金1,718,654円、医療提供体制推進事業費補助金1,278,000円、看護職員確保対策

事業費補助金（新人看護職員研修事業）1,097,000円及び災害医療対策費補助金156,000

円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

社会福祉法人新南陽福祉の会 

１ 県補助金について 

本会は、多様な福祉サービスが、その利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよ

う創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域

社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、平成26

年度において、軽費老人ホーム事務費補助金31,615,000円、社会福祉施設整備関係借入

金利息補助金119,300円及び結核予防事業補助金80,224円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 
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公益財団法人山口県私学教育振興財団 

１ 県補助金について 

本財団は、県内における私立学校教育の充実及び振興を図るとともに、県民の教育を

受ける機会の確保及び充実に努め、もって県における教育文化の高揚に資することを目

的として設立され、県は、平成26年度において、私学教職員退職金補助金209,290,464

円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

一般社団法人山口県トラック協会 

１ 県補助金について 

本協会は、貨物自動車運送事業の適正な運営及び公正な競争を確保することによって

事業の健全な発達を促進し、もって公共の福祉に寄与するとともに、事業の社会的、経

済的地位の向上及び会員相互の連絡調整を緊密化することを目的として設立され、県は、

平成 26 年度において、運輸事業振興助成補助金 275,952,000 円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

おいでませ山口観光キャンペーン推進協議会 

１ 県補助金について 

本協議会は、本県への観光客誘致及び受入態勢の整備等による魅力あふれる観光地づ

くりに県民が一丸となって取り組む観光キャンペーンの推進組織として、観光交流によ

る県勢の活性化及び地域産業の振興に寄与することを目的として設立され、県は、平成

26年度において、観光交流県やまぐち推進事業負担金として20,000,000円を支出してい

るほか、やまぐち幕末ＩＳＨＩＮ祭プロジェクト推進事業補助金69,778,211円を支出し

ている。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

ねんりんピックおいでませ！山口２０１５実行委員会 

１ 県補助金について 

本実行委員会は、全国健康福祉祭開催要綱（昭和62年10月17日付け厚生省発政第22号

厚生大臣官房長通知）に基づき、第28回全国健康福祉祭やまぐち大会（ねんりんピック

おいでませ！山口２０１５）の開催に必要な事業を行うことを目的として設立され、県
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は、平成26年度において、ねんりんピックおいでませ！山口２０１５実行委員会補助金 

76,524,954円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

山口県職業能力開発協会 

１ 県補助金について 

本協会は、本県の地区内において職業能力の開発及び向上の促進に関し必要な業務を

行うことにより、当該地区における職業能力の開発の促進を図ることを目的として設立

され、県は、平成26年度において、職業能力開発協会費補助金29,460,000円及び技能五

輪・アビリンピック選手育成強化事業補助金3,349,640円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

山口県農業会議 

１ 県補助金について 

本会議は、農業生産力の発展及び農業経営の合理化を図り、農民の地位の向上に寄与

することを目的に設立され、県は、平成26年度において、農業委員会交付金等32,717,000

円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

サントリーパブリシティサービス株式会社 

１ 県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本会社は、ホール・博物館・美術館・図書館・会議場の企画、運営、管理等の事業を

営むことを目的として設立され、県は、山口県立美術館及び山口県立萩美術館・浦上記

念館に係る指定管理者の指定をしており、平成26年度において、山口県立美術館及び山

口県立萩美術館・浦上記念館の管理に係る委託料277,714,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。 

 

 

 

 



 

7 

 

特定非営利活動法人やまぐち県民ネット２１ 

１ 県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本法人は、県民活動団体などのネットワーク化を促し、自主的・主体的な社会参加活

動の活性化を図ることにより、県民・企業・行政のパートナーシップによる新しい県づ

くりに寄与するとともに、県民活動の更なる発展を目指し、社会の公益の増進に寄与す

ることを目的として設立され、県は、やまぐち県民活動支援センターに係る指定管理者

の指定をしており、平成26年度において、やまぐち県民活動支援センターの管理に係る

委託料20,235,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。 

 

意  見 

 

補助金等に係る適正な事務の執行について 

 

県の交付要綱の規定に沿っていないもの、団体において必要な規定等が未整備なものな

どが見受けられたことから、早急に必要な規定等の整備を図るとともに、県の関係規程に

則った適正な事務の執行に努められたい。 
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【別紙 監査箇所及び実施年月日】 

区

分 

番

号 
監 査 箇 所 

出

資 

補

助 

指

定 

実

地

監

査 

書

面

監

査 

実施年月日 

出
資
団
体 

1 地方独立行政法人山口県立病院機構 ○ ○  ○  平成28年 2月18日 

2 地方独立行政法人山口県産業技術センター ○ ○  ○  平成28年 2月17日 

財 

政 

的 

援 

助 

団 

体 

3 宇部商工会議所  ○   ○ 平成28年 1月27日 

4 徳山商工会議所  ○   ○ 平成28年 1月27日 

5 岩国西商工会  ○   ○ 平成28年 1月27日 

6 学校法人香川学園  ○  ○  平成28年 2月18日 

7 学校法人三田尻学園  ○   ○ 平成28年 1月27日 

8 学校法人櫨蔭学園  ○   ○ 平成28年 1月27日 

9 山口県厚生農業協同組合連合会  ○ ○ ○  平成28年 2月19日 

10 社会福祉法人新南陽福祉の会  ○   ○ 平成28年 1月27日 

11 公益財団法人山口県私学教育振興財団  ○   ○ 平成28年 1月27日 

12 一般社団法人山口県トラック協会  ○   ○ 平成28年 1月27日 

13 おいでませ山口観光キャンペーン推進協議会  ○  ○  平成28年 2月15日 

14 
ねんりんピックおいでませ！山口２０１５実

行委員会 
 ○  ○  平成28年 2月18日 

15 山口県職業能力開発協会  ○   ○ 平成28年 1月27日 

16 山口県農業会議  ○   ○ 平成28年 1月27日 

指
定
管
理
者 

17 サントリーパブリシティサービス株式会社   ○ ○  平成28年 2月18日 

18 特定非営利活動法人やまぐち県民ネット２１   ○ ○  平成28年 2月19日 

 


